杭州市萧山区教育局文件

萧教学〔2011〕105号

萧山区教育局转发国防部征兵办
《关于开展高中毕业生网上预征工作的通知》的通知
各普通高中、中等职业学校：
为做好普通高中、中等职业学校（包括普通中专、职业高中、技术学校）毕业生征兵工作，国防部征兵办公室决定从今年起开展高中毕业生网上预征工作。为做好我区高中毕业生征兵工作，根据萧山区政府征兵办统一安排，现将国征办《关于开展高中毕业生网上预征工作的通知》(国征〔2011〕6号)转发你们，望认真贯彻执行。并要求如下：
一是要高度重视。高中毕业生网上预征工作是新时期征兵工作的需要和创新，是年度征兵工作的基础，是确保征兵工作质量的实际举措，也是高标准完成我区年度新兵征集任务的前提条件。高中毕业生网上预征工作是学校国防教育工作的重要组成部分，各校要高度重视，指定专人负责高中毕业生网上预征工作。
二是要加强宣传动员。各校要结合当前各类高中毕业生填报高考志愿、领取毕业证、离校就业的机会，积极主动地做好动员工作，可利用“家校通短信平台”等有效形式，充分调动高中毕业生参加网上预征工作的热情，让每一个适龄青年都熟知政策规定，讲清从军入伍的重大意义，为他们规划人生道路多一种选择提供一次机会，为提高我区适龄青年登记率作出应有的贡献。

附件：关于开展高中毕业生网上预征工作的通知 (国征〔2011〕6号)
                                杭州市萧山区教育局
二〇一一年七月十一日
主题词：教育  毕业  征兵  通知
抄送：区征兵办。
杭州市萧山区教育局办公室                  2011年7月11日印发

	中华人民
	国防部征兵办公室（通知）

	共和国

国征〔2011〕6号

关于开展高中毕业生网上预征工作的通知

各军区征兵办公室，各省、自治区、直辖市人民政府征兵办公室：

    根据总参谋部、总政治部、教育部、公安部、民政部、财政部《征集各级各类学校应届毕业生工作暂行规定》(参动〔2009〕88号)。为做好将普通高中、中等职业学校(包含普通中专、职业高中、技工学校，下同)毕业生征集，从今年起开展高中毕业生网上预征工作。现将有关问题通知如下：

一、预征范围

    高中毕业生网上预征的主要对象和范围是，当年普通高中、中等职业学校的男性应届毕业生。中等职业学校翌年毕业的学生，完成所有课程学习，除参加毕业实习或社会实践外能够毕业的，纳入网上预征范围。

    普通高中、中等职业学校的往届毕业生，高中毕业后进入成人教育、各类非学历教育、培训及自考类学校等非全日制学校学习的学生(简称高中往届毕业生)，也可参加网上预征。

    高中毕业生参加网上预征的年龄要求是，年满18至21岁。本人自愿报名应征的，可放宽至年满17岁。

    已参加过兵役登记的高中毕业生，可同时参加网上预征。

二、预征程序

    （一）宣传发动。根据高中毕业生网上预征工作新的特点和要求，及早制定宣传计划，开展形式多样的征兵宣传教育活动。通过广泛深入的宜传发动，使社会各界和广大高中毕业生，了解掌握征兵的政策规定、参军的条件标准和网上报名的程序方法，努力营造参军报国无尚光荣的浓厚氛围和社会环境，调动广大高中毕业生参加网上预征报名的积极性。

    （二）网上报名。高中毕业生网上预征系统的网址是http://zbbm.chsi.com.cn或http://zbbm.chsi.cn。高中应届毕业生在7月中旬前，翌年毕业的毕业班学生在征兵开始前，登录网上预征系统填写报名信息，符合基本条件的在线打印《应届毕业生预征对象登记表》(样式见《征集各级各类学校应届毕业生工作暂行规定》)。高中往届毕业生在征兵开始前登录网上预征系统填写报名信息，符合基本条件的在线打印《应征男青年网上报名登记表》(样式附后)。

    （三）初审初检。网上报名结束后，学校所在地县级兵役机关登录网上预征系统，下载打印预征报名人员花名册和登记表存根，通知预征报名人员参加初审初检的时间、地点和注意事项，会同教育、公安、卫生等部门在学校集中组织政治政审和身体初检。参加初审初检时，预征报名人员将《应届毕业生预征对象登记表》或《应征男青年网上报名登记表》交给初审初检工作人员。

    （四）预征对象确定。经初审初检合格的高中毕业生确定为预征对象，学校所在地县级兵役机关在网上进行预征对象同步确认，并会同学校及时把审核、签字、盖章后的《应届毕业生预征对象登记表》或《应征男青年网上报名登记表》发给学生本人，作为网上预征对象优先应征报名的凭证。登记表存根由县级兵役机关留存备查。普通高中、中等职业学校应届毕业生预征对象确定工作在7月中旬前完成，翌年毕业的毕业班学生和往届毕业生预征对象确定工作在征兵开前完成。

    预征对象确定后，常住户口所在地县级兵役机关登录网上预征系统，下载打印预征对象花名册和登记表存根，将预征对象相关信息录入《征兵工作管理系统》，建立档案数据库，通知乡(镇、街道)武装部，加强预征对象管理，做好平时征兵准备工作。县级以上兵役机关可登录网上预征系统，及时掌握预征工作进展及预征对象数质量情况。

三、组织征集

    对高中毕业生网上预征对象的体格检查，由常住户口所在地县级兵役机关会同卫生部门直接组织实施。县级兵役机关在征兵体检前5日逐一通知预征对象参加体检的时间、地点、注意事项等；对在外地就读的高中毕业生网上预征对象，未能在规定时间内到达兵役机关参加体检的，本人持《应届毕业生预征对象登记表》或《应征男青年网上报名登记表》，可在征兵体检时间内报名，县级兵役机关要全部安排其参加体检。

网上预征对象应征时，其《应征公民政治审查表》中“就读学校对本人在校期间表现及文化程度鉴定意见”，以《应届毕业生预征对象登记表》或《应征男青年网上报名登记表》中就读学校的鉴定意见为准，可不再重复填写鉴定意见。
对高中应届毕业生预征对象，要按照有关规定进行优先征集。

四、工作要求

开展高中毕业生网上预征，是适应信息化社会发展趋势，推进征兵工作调整改革的一项重要举措，高中毕业生预征系统的开通，相当于建立了一个常设的网上征兵报名站，是基层兵役机关开展兵役登记的有效辅助手段，对做好平时征兵准备，增强征兵宣传效果，方便青年应征报名具有重要意义。各级要高度重视，切实加强领导，认真抓好预征工作落实。兵役机关要充分发挥牵头作用，积极会同教育行政等部门，及早制定预征计划，深入搞好宣传发动，充分调动高中毕业生参加网上预征报名的积极性。要根据工作方式和要求的变化，及时掌握网上报名人员情况，认真组织初审初检，择优选定预征对象，扎实做好预征对象管理。要通过多确定预征对象，进一步提高预征兵员基数，提高征集新兵质量。要充分利用网上预征成果，发挥预征工作效益，科学分配征集任务，合理安排工作计划，提高征兵工作科学管理水平。要增强安全保密意识，联接互联网计算机与内部网络和涉密计算机实行严格的物理隔离，严防网络失泄密。各军区、各省(区、市)兵役机关要加强预征工作检查督导，积极研究解决基层工作中遇到的困难和问题，努力推进征兵工作科学健康发展。
此件由各省（区、市）人民政府征兵办公室翻印发至县（市、区）人民政府征兵办公室。

附件：《应征男青年网上报名登记表》及存根（样表）

二〇一一年六月十四日

编号：X00000号（网登XX）

应征男青年网上报名登记表

	姓名

	曾用名

	性别

	照片

	出生日期

	政治面貌
（加入时间）

	公民身份

号  码

	学  校

所在地

	学校名称及班级

	学校类型

	学  历

	专  业

	就读起止

	技术等级

	常住户口

所 在 地

	本人联系电    话

	家庭住址

	家庭联系电    话

	个
人
简
历

	就读学校对本人在校期间表现及文化程度鉴定意见
	责任人签名：                                 单位盖章：

联系电话：                                 年    月    日

	兵役机关对本人是否确定预征对象结论意见
	经初检实审（合格/不合格），（已确定/未确定）为预征对象

责任人签名：                       单位盖章：

联系电话：                       年    月    日

（此表作为《应征公民政治审查表》附件装入新兵档案）

编号：X00000号（网登XX）

应征男青年网上报名登记表存根

	姓    名

	曾 用 名

	性    别

	出生日期

	政治面貌

（加入时间）

	公民身份

号    码

	学校名称

及 班 级

	学校类型

	学    历

	专    业

	技术等级

	就读起止

时    间

	常住户口

所 在 地

	本人住址

电    话

	家庭住址

	家庭联系

电    话

	经 办 人

  此表由县（市、区）兵役机关留存备查

— 10 —
— 1 —